
Pag.  1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA E RICERCA
PO UNIVERSITA' E RICERCA ­ PROMOZIONE TRIESTE CITTA' UNIVERSITARIA. 
PROGETTI SU RICERCA APPLICATA

REG. DET. DIR. N. 1633 / 2013

Prot. corr. 16/9/11/13/120(5813)

OGGETTO:Progetto "Educare al rispetto per superare l'omofobia" in collaborazione con la 
Provincia   di   Trieste,   l'Ufficio   Scolastico   Regionale   FVG   e   con   il   Circolo 
Arcobaleno   Arcigay   Arcilesbica   di   Trieste.   Affidamento   servizi   tecnico 
luci/audio/video e guardiafuochi per lo spettacolo teatrale previsto il 5 giugno: 
spese pari a euro.363,00 IVA inclusa. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che 
­   con  deliberazione   consiliare   n.   27  di   data  26   aprile   2012,   che  approva   la   relazione 
Previsionale e Programmatica 2012/2014, sono ribadite come obiettivi strategici dell'Area 
Educazione, Università e Ricerca le azioni volte a rafforzare il sistema formativo nel suo 
complesso, la costruzione di reti con il sistema scolastico e il mondo associativo per stabilire 
un patto per l'educazione, affinché si giunga a costituire dei veri presidi pedagogici;
­ l’Unione Europea ha indetto per il 17 maggio di ogni anno la Giornata Mondiale contro 
l’omofobia ossia contro ogni  forma di  atteggiamenti pregiudiziali  basati  sull’orientamento 

Responsabile del procedimento: : Luca Bertii Tel: 0406754783 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

E­mail: BERTI@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Luca Bertii Tel: 0406754783 E­mail: BERTI@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Bianchi Tel: 0406758044 E­mail: BIANCHI@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 1633



Pag.  2 / 5

sessuale;
­ le iniziative previste nel periodo che va dal 17 maggio a 5 giugno sono promotrici di principi 
costitutivi sia dell’Unione Europea sia della Repubblica Italiana: il rispetto dei diritti umani e 
delle libertà fondamentali, l’ugaglianza fra tutti i cittadini e la non discriminazione;
­   la   scuola   si   cimenta  ogni   giorno   con   la   costruzione di   una   comunità   inclusivea  che 
riconosce le diversità di ciascuno essendo la prima comunità formativa dei futuri cittadini e 
luogo deputato  alla crescita nel rispetto reciproco;
­  con deliberazione giuntale n. 98/13 l’Amministrazione ha aderito alla Carta d’intenti della 
Rete nazionale RE.A.DY contro le discriminazioni per orientamento sessuale e identità di 
genere;
­ tra gli obiettivi strategici in capo all’Area Educazione Università e Ricerca, all’interno del 
progetto “Sostenere il diritto alla cittadinanza di tutte le persone”, vi è la promozione dello 
sviluppo dell’educazione e della conoscenza con la costruzione di una coscienza civica nelle 
nuove generazioni;
­ tra gli obiettivi strategici in capo all’Area Educazione Università e Ricerca, all’interno del 
progetto “Trieste città delle conoscenza e della Creatività” vi è la collaborazione con la 
dirigenza scolastica provinciale volta a favorire la diffusone della cultura con specifiche 
offerte alla cittadinanza;
­   l’amministrazione   comunale   intende   promuovere   tali   politiche   di   integrazione   e   di 
inclusione,   con particolare   riguardo al   lavoro  educativo  di   contrasto  a  ogni   forma di 
discriminazione   come   stabilito   nella   delibera   giuntale   n.   155/2013   di   adesione   alla 
campagna contro  l’omofobia promossa dal Dipartimento Pari Opportunità ­ Presidenza 
del Consiglio dei Ministri e del Ministero del lavoro e delle Politiche sociali, intitolata “Sì 
alle differenze. No all’omofobia”;

Previsto
­  quindi  all’interno delle manifestazioni  che prenderanno avvio  il  17 maggio 2013,   in 
occasione della giornata mondiale contro l’omofobia, di offrire, nel prestigioso Auditorium 
del Museo Revoltella, al pubblico giovanile e studentesco la visione di uno spettacolo 
teatrale  realizzato dagli  studenti  del  Liceo Scientifico Oberdan di  Trieste,  intitolato  “Il 
bicchiere di carta”; 
­ vi è la necessità di un servizio tecnico luci audio e video e di un servizio guardiafuochi;

Visti
i preventivi di spesa presentati da:

Responsabile del procedimento: : Luca Bertii Tel: 0406754783 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

E­mail: BERTI@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Luca Bertii Tel: 0406754783 E­mail: BERTI@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Bianchi Tel: 0406758044 E­mail: BIANCHI@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 1633



Pag.  3 / 5

­ Cooperativa Servizi Portuali   S.c.r.l. con sede legale in via G. Tacco 4,che quantifica la 
spesa relativa al servizio di due guardiafuochi in euro 145,20.= iva inclusa
 
­ Ditta individuale Marina Biagiotti Coglievina con sede in via Gambini, 30, che quantifica la 
spesa relativa alla gestione degli impianti della struttura in euro 217,80. iva inclusa;

per un totale di euro 363,00 iva inclusa 

 Ritenuto pertanto
­ di impegnare la spesa complessiva di euro 363,00 (iva inclusa) per i servizi descritti nel 
paragrafo precedente, in conformità all’art. 7, comma 6, del Regolamento per le spese in 
economia approvato con D.C. n.  78 dd.  04/10/2004, ed  in  considerazione dell’urgenza 
derivante dalla prossimità temporale dell’evento; 

Dato atto che

­ l’iniziativa, ai sensi della normativa prevista dalla legge regionale FVG n. 1/2006 art. 44, 
comma   4   ter,   si   configura   come   indifferibile   in   quanto   collegata   temporalmente   alle 
manifestazioni  legate alla campagna contro  l’omofobia organizzata dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri;

Visti  i seguenti riferimenti normativi:
­   l’art.   9   e   l’art.114   Cost.   che   prevedono   che  “la   Repubblica…in   tutte   le   sue  
articolazioni… promuova lo sviluppo della cultura…”;
­  il  D. Lgs.n. 267/00, art. 3, comma 2, da cui risulta che i1 Comune è l'ente locale che 
rappresenta la propria comunità, ne cura degli interesse e ne promuove lo sviluppo;
­   l’articolo 17 del Regio Decreto n.ro 2440/23 e succ. modifiche;
­ l'art. 75 dello Statuto del Comune di Trieste, e l’art. 47 del D.Lgs. n. 267/00, recanti le 
competenze della Giunta comunale;
­ gli artt. 107 e 147 bis del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. N. 267 dd. 
18.8.2000 e succ. modifiche;
­ la legge regionale FVG n. 1/2006 art. 44, comma 4 ter;
­  la deliberazione consiliare n.27/12 con la quale è stato approvato il programma delle 
attività per le quali è consentito l’affidamento di incarichi di collaborazione esterna;

Responsabile del procedimento: : Luca Bertii Tel: 0406754783 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

E­mail: BERTI@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Luca Bertii Tel: 0406754783 E­mail: BERTI@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Bianchi Tel: 0406758044 E­mail: BIANCHI@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 1633



Pag.  4 / 5

DETERMINA

1) di dare escuzione alla parte del programma di manifestazioni previste nella delibera 
giuntale n. 155/13 approvando l’affido dei servizi tecnico e guardiafuochi  per una spesa 
complessiva di  euro 363,00 (iva compresa) per  la realizzazione dello spettacolo degli 
studenti del Liceo Oberdan intitolato “Il bicchiere di carta”;
 
2. di impegnare la spesa complessiva di euro 363,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programm
a

Progetto C/S Importo Note

2013 00001382 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI 
PER L'AREA 
EDUCAZIONE
, 
UNIVERSITA' 
E RICERCA 
(602­004)

L0002 00019 1306 00602 00004 C 363,00  

3)  di   liquidare  le   relative  fatture previo accertamento della  regolarità e  conformità delle 
stesse e delle prestazioni effettivamente effettuate;

 

 

Allegati: 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Responsabile del procedimento: : Luca Bertii Tel: 0406754783 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

E­mail: BERTI@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Luca Bertii Tel: 0406754783 E­mail: BERTI@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Bianchi Tel: 0406758044 E­mail: BIANCHI@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 1633



Pag.  5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: : Luca Bertii Tel: 0406754783 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

E­mail: BERTI@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Luca Bertii Tel: 0406754783 E­mail: BERTI@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Bianchi Tel: 0406758044 E­mail: BIANCHI@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 1633



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 17/05/2013 09:04:30
IMPRONTA: 5C504EB45CE2A79A9E4D2477F8CD60C606BED6B6ADC91FA98B279A2466D7C29A
          06BED6B6ADC91FA98B279A2466D7C29A935637E37BEAC99DA2D2F6F0457C5303
          935637E37BEAC99DA2D2F6F0457C530389E3F109DA283A3AD7338EE127F3FACB
          89E3F109DA283A3AD7338EE127F3FACB721F60E9148CA6E132A7F39B9C184C89


